
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 자치행정과

정책: 지방행정역량강화

단위: 선진자치행정실현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 전체

자치행정국 314,556,642 312,426,964 2,129,678

국 3,506,820 1,940,860 1,565,960

균 2,057,936 2,057,936 0

특 2,094,000 2,094,000 0

도 306,897,886 306,334,168 563,718

자치행정과 102,626,333 103,270,283 △643,950

국 332,400 332,400 0

도 102,293,933 102,937,883 △643,950

지방행정역량강화 3,756,199 4,401,199 △645,000

국 332,400 332,400 0

도 3,423,799 4,068,799 △645,000

선진자치행정실현 3,267,199 3,417,199 △150,000

국 100,000 100,000 0

도 3,167,199 3,317,199 △150,000

완벽한의전추진 785,400 925,400 △140,000

201 일반운영비 414,300 554,300 △140,000

03 행사운영비 160,000 300,000 △140,000

□ 3.1절및광복절등각종행사

160,000 300,000 △140,000경정 160,000,000원

도민참여활성화 973,040 983,040 △10,000

301 일반보상금 368,240 378,240 △10,000

09 행사실비보상금 368,240 378,240 △10,000

□대한민국지방자치박람회참여자실비보상등(전

액감) 0 10,000 △10,000

이북5도위원회지원 91,000 86,000 5,000

이북5도사무소운영지원 91,000 86,000 5,000

308 자치단체등이전 91,000 86,000 5,000

11 기타부담금 91,000 86,000 5,000

□이북5도경상북도사무소운영지원

39,500 34,500 5,000경정 39,500,000원

일제강제동원희생자위령사업지원 0 500,000 △500,000

강제동원희생자위령사업지원 0 500,000 △500,000

403 자치단체등자본이전 0 500,000 △500,000

01 자치단체자본보조 0 500,000 △500,000

□강제동원희생자추모탑건립지원(전액감) 0 500,000 △500,000

행정운영경비(자치행정과) 77,010,516 77,009,466 1,050

기본경비 645,302 644,252 1,050

기본경비 645,302 644,252 1,050

204 직무수행경비 64,410 63,360 1,050

01 직책급업무수행경비 64,410 63,360 1,050

□과장 26,250 25,200 1,050경정 26,250,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 인사과

정책: 인사행정역량강화

단위: 후생복지증진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 전체

인사과 33,471,600 33,706,988 △235,388

인사행정역량강화 12,863,198 13,085,228 △222,030

후생복지증진 7,520,988 7,743,018 △222,030

직원후생복지지원 7,481,988 7,669,018 △187,030

101 인건비 194,378 354,378 △160,000

04 기간제근로자등보수 194,378 354,378 △160,000

□후생시설(매점북카페등)종사자

90,360 165,660 △75,300

□기간제근로자5대사회보험료

60,645 145,345 △84,700

경정 90,360,000원

경정 60,645,000원

202 여비 306,000 336,000 △30,000

01 국내여비 126,000 156,000 △30,000

□직원이사비및가족여비 106,000 136,000 △30,000경정 106,000,000원

307 민간이전 832,170 829,200 2,970

05 민간위탁금 40,000 200,000 △160,000

□도청직원한마당어울림행사

40,000 200,000 △160,000경정 40,000,000원

07 연금지급금 792,170 629,200 162,970

□부조급여 792,170 629,200 162,970경정 792,170,000원

각종행사지원 39,000 74,000 △35,000

201 일반운영비 13,000 48,000 △35,000

01 사무관리비 13,000 48,000 △35,000

□일반수용비 13,000 48,000 △35,000

○시도체육대회물품구입 1,000 36,000 △35,000경정 1,000,000원

경북인재양성 5,359,599 5,939,995 △580,396

맞춤형인재육성 4,019,545 4,599,941 △580,396

공무원교육훈련 4,013,545 4,593,941 △580,396

201 일반운영비 1,670,560 1,776,500 △105,940

01 사무관리비 1,651,560 1,742,500 △90,940

□위탁교육비 1,576,560 1,667,500 △90,940

○5급승진리더과정 56,000 96,000 △40,000

○대학원석사과정위탁교육

37,400 60,000 △22,600

○외국어정예요원양성 134,000 150,000 △16,000

○직원역량강화교육 547,660 560,000 △12,340

­전략프로젝트현장교육

187,660 200,000 △12,340

경정 56,000,000원

경정 37,400,000원

경정 134,000,000원

경정 187,660,000원

03 행사운영비 19,000 34,000 △15,000

□실국작은토론회개최 19,000 34,000 △15,000경정 19,000,000원

202 여비 2,337,985 2,812,441 △474,456



실국: 자치행정국 부서 : 인사과

정책: 경북인재양성

단위: 맞춤형인재육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 국제화여비 1,034,501 1,204,501 △170,000

□장기국외훈련 721,501 891,501 △170,000

○항공료 77,200 95,200 △18,000

○학자금 187,200 232,200 △45,000

○체재비 410,817 506,957 △96,140

○의료보험료 35,494 43,824 △8,330

○기타(생활준비금,귀국이전비등)

10,790 13,320 △2,530

경정 77,200,000원

경정 187,200,000원

경정 410,817,000원

경정 35,494,000원

경정 10,790,000원

05 공무원 교육여비 1,285,884 1,590,340 △304,456

□단기직무교육 293,840 523,840 △230,000

□ 5급승진리더과정교육 165,544 240,000 △74,456

경정 293,840,000원

경정 165,544,000원

행정운영경비(인사과) 15,248,803 14,681,765 567,038

인력운영비 15,224,776 14,657,738 567,038

인력운영비 15,224,776 14,657,738 567,038

101 인건비 27,039 21,739 5,300

03 무기계약근로자보수 27,039 21,739 5,300

□보수인상 5,300 0 5,300

304 연금부담금등 15,149,982 14,606,758 543,224

02 국민건강보험금 5,470,899 4,927,675 543,224

□국민건강보험금 543,224 0 543,224

307 민간이전 25,222 6,708 18,514

07 연금지급금 25,222 6,708 18,514

□시간선택제임기제공무원퇴직금 18,514 0 18,514



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 새마을봉사과

정책: 국민운동활성화기반조성

단위: 새마을운동역량강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 전체

새마을봉사과 50,922,729 46,796,071 4,126,658

국 2,573,533 1,007,573 1,565,960

도 48,349,196 45,788,498 2,560,698

국민운동활성화기반조성 50,042,895 45,922,133 4,120,762

국 2,212,843 646,883 1,565,960

도 47,830,052 45,275,250 2,554,802

새마을운동역량강화 3,129,853 3,185,400 △55,547

새마을운동육성지원 2,252,953 2,308,500 △55,547

301 일반보상금 3,000 6,000 △3,000

09 행사실비보상금 3,000 6,000 △3,000

□새마을교육및세미나참석자실비보상(전액감) 0 3,000 △3,000

307 민간이전 1,880,853 1,933,400 △52,547

02 민간경상사업보조 1,024,853 1,077,400 △52,547

□새마을지도자대학 47,453 100,000 △52,547경정 47,453,000원

새마을시설기반확충 30,179,198 25,843,000 4,336,198

국 1,565,960 0 1,565,960

도 28,613,238 25,843,000 2,770,238

살기좋은경북만들기사업 28,094,000 25,743,000 2,351,000

403 자치단체등자본이전 28,094,000 25,743,000 2,351,000

01 자치단체자본보조 28,094,000 25,743,000 2,351,000

□살기좋은경북만들기사업

27,794,000 25,443,000 2,351,000경정 27,794,000,000원

제25호태풍콩레이피해복구(행정안전부) 1,985,198 0 1,985,198

국 1,565,960 0 1,565,960

도 419,238 0 419,238

403 자치단체등자본이전 1,985,198 0 1,985,198

국 1,565,960 0 1,565,960

도 419,238 0 419,238

01 자치단체자본보조 1,985,198 0 1,985,198

□제25호태풍콩레이피해복구(행정안전부) 1,985,198 0 1,985,198

국 1,565,960 0 1,565,960

도 419,238 0 419,238

민간단체협력강화 1,245,638 1,405,527 △159,889

민간단체육성지원 995,638 1,155,527 △159,889

307 민간이전 876,863 1,036,752 △159,889

02 민간경상사업보조 648,111 808,000 △159,889

□비영리민간단체공익활동지원

440,111 600,000 △159,889경정 440,111,000원

행정운영경비(새마을봉사과) 103,033 97,137 5,896

인력운영비 70,673 64,777 5,896

인력운영비 70,673 64,777 5,896



실국: 자치행정국 부서 : 새마을봉사과

정책: 행정운영경비(새마을봉사과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 70,673 64,777 5,896

03 무기계약근로자보수 70,673 64,777 5,896

□사무보조원(민원업무보조) 33,673 30,777 2,896

○기본급 18,886 16,714 2,172

○상여금 6,296 5,572 724

□무기계약전환자인건비 37,000 34,000 3,000

경정 18,885,240원

경정 6,295,080원

경정 37,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 회계과

정책: 원활한세출예산집행지원

단위: 효율적인재무관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 전체

회계과 102,039,877 102,494,877 △455,000

국 11,830 11,830 0

균 161,936 161,936 0

도 101,866,111 102,321,111 △455,000

원활한세출예산집행지원 3,725,340 4,270,340 △545,000

효율적인재무관리 3,725,340 4,270,340 △545,000

투명하고공정한회계운영 924,720 894,720 30,000

204 직무수행경비 690,000 660,000 30,000

03 특정업무경비 690,000 660,000 30,000

□대민활동비 690,000 660,000 30,000경정 690,000,000원

공정한계약업무처리 1,996,220 2,196,220 △200,000

201 일반운영비 1,263,200 1,363,200 △100,000

01 사무관리비 1,017,200 1,117,200 △100,000

□임차료 971,000 1,071,000 △100,000

○직원통근버스임차료(안동↔대구간)

752,000 792,000 △40,000

○업무용승용차임차료(다목적1대,전기차2대)

95,400 125,400 △30,000

○재해응급복구등전세버스임차료

22,800 52,800 △30,000

경정 752,000,000원

경정 95,400,000원

경정 22,800,000원

405 자산취득비 650,000 750,000 △100,000

01 자산및물품취득비 650,000 750,000 △100,000

□물품구입및노후집기교체 650,000 750,000 △100,000경정 650,000,000원

효율적이고적정한재산관리 804,400 1,179,400 △375,000

406 기타자본이전 425,000 800,000 △375,000

01 기타자본이전 425,000 800,000 △375,000

□임차료 425,000 800,000 △375,000

○관사임차(전세) 425,000 800,000 △375,000경정 425,000,000원

행정운영경비(회계과) 98,314,537 98,224,537 90,000

국 11,830 11,830 0

균 161,936 161,936 0

도 98,140,771 98,050,771 90,000

인력운영비 98,234,567 98,144,567 90,000

국 11,830 11,830 0

균 161,936 161,936 0

도 98,060,801 97,970,801 90,000

인력운영비 98,060,801 97,970,801 90,000

204 직무수행경비 3,565,260 3,475,260 90,000

02 직급보조비 3,565,260 3,475,260 90,000

□직급보조비 3,565,260 3,475,260 90,000

○5급,임기제(5급상당)

1,005,000 996,000 9,000경정 1,005,000,000원



실국: 자치행정국 부서 : 회계과

정책: 행정운영경비(회계과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○6급,임기제(6급상당) 993,240 965,340 27,900

○7급,임기제(7급상당) 744,120 695,520 48,600

○8~9급,임기제(8~9상당)

196,500 192,000 4,500

경정 993,240,000원

경정 744,120,000원

경정 196,500,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 청사운영기획과

정책: 활기찬직장분위기조성

단위: 쾌적한청사환경조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 전체

청사운영기획과 12,045,745 12,460,387 △414,642

활기찬직장분위기조성 11,863,404 12,280,006 △416,602

쾌적한청사환경조성 11,863,404 12,280,006 △416,602

청사운영기획관리 672,527 715,116 △42,589

101 인건비 16,627 28,916 △12,289

04 기간제근로자등보수 16,627 28,916 △12,289

□신청사안내종사자 16,627 28,916 △12,289경정 16,627,000원

307 민간이전 119,700 150,000 △30,300

05 민간위탁금 19,700 50,000 △30,300

□도정홍보및기획전시용역 19,700 50,000 △30,300경정 19,700,000원

밝고쾌적한청사환경관리 10,768,947 11,083,960 △315,013

201 일반운영비 4,219,630 4,569,630 △350,000

02 공공운영비 3,865,330 4,215,330 △350,000

□공공요금및제세 2,456,000 2,806,000 △350,000

○전기요금 2,150,000 2,500,000 △350,000경정 2,150,000,000원

307 민간이전 6,064,000 6,000,000 64,000

05 민간위탁금 6,064,000 6,000,000 64,000

□청사시설관리용역 6,064,000 6,000,000 64,000경정 6,064,000,000원

401 시설비및부대비 170,987 200,000 △29,013

01 시설비 169,547 198,560 △29,013

□대외통상교류관관리동신축공사

169,547 198,560 △29,013경정 169,547,000원

밝고쾌적한청사환경관리(대구청사) 356,930 415,930 △59,000

201 일반운영비 181,700 201,700 △20,000

02 공공운영비 144,200 164,200 △20,000

□시설장비유지비 84,200 104,200 △20,000

○건물유지관리(대구청사)

50,000 70,000 △20,000경정 50,000,000원

307 민간이전 111,000 150,000 △39,000

05 민간위탁금 111,000 150,000 △39,000

□청사시설관리용역(대구청사)

111,000 150,000 △39,000경정 111,000,000원

행정운영경비(청사운영기획과) 182,341 180,381 1,960

인력운영비 143,141 141,181 1,960

인력운영비 143,141 141,181 1,960

101 인건비 143,141 141,181 1,960

03 무기계약근로자보수 143,141 141,181 1,960

□기본급 78,892 77,892 1,000



실국: 자치행정국 부서 : 청사운영기획과

정책: 행정운영경비(청사운영기획과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○정원관리원 45,464 44,464 1,000

□연차수당 5,611 4,651 960

○통상교류관관리 1,280 800 480

○시설운영보조 1,280 800 480

경정 45,464,000원

경정 1,280,000원

경정 1,280,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 정보통신과

정책: 유비쿼터스경북구현

단위: 전자지방정부구현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 전체

정보통신과 13,450,358 13,698,358 △248,000

국 589,057 589,057 0

균 1,896,000 1,896,000 0

특 2,094,000 2,094,000 0

도 8,871,301 9,119,301 △248,000

유비쿼터스경북구현 13,373,215 13,621,215 △248,000

국 589,057 589,057 0

균 1,896,000 1,896,000 0

특 2,094,000 2,094,000 0

도 8,794,158 9,042,158 △248,000

전자지방정부구현 4,738,235 4,849,235 △111,000

국 178,736 178,736 0

도 4,559,499 4,670,499 △111,000

도정업무지원시스템운영 870,500 908,500 △38,000

201 일반운영비 870,500 908,500 △38,000

02 공공운영비 618,500 656,500 △38,000

□시설장비유지비 602,000 640,000 △38,000

○통합정보시스템유지보수료

602,000 640,000 △38,000경정 602,000,000원

정보통신망운영 2,864,000 2,924,000 △60,000

201 일반운영비 2,796,000 2,856,000 △60,000

02 공공운영비 2,789,000 2,849,000 △60,000

□공공요금및제세 1,603,000 1,633,000 △30,000

○전화및문자요금사용료등

270,000 300,000 △30,000

□시설장비유지비 1,186,000 1,216,000 △30,000

○방송음향장비유지보수료

230,000 260,000 △30,000

경정 270,000,000원

경정 230,000,000원

음향영상장비운영 23,000 36,000 △13,000

201 일반운영비 23,000 36,000 △13,000

01 사무관리비 23,000 36,000 △13,000

□임차료 17,000 30,000 △13,000

○각종야외및일반행사장방송음향지원등

17,000 30,000 △13,000경정 17,000,000원

정보통신시스템기반보호 6,476,300 6,613,300 △137,000

균 1,896,000 1,896,000 0

특 2,094,000 2,094,000 0

도 2,486,300 2,623,300 △137,000

정보시스템보안 1,690,200 1,797,200 △107,000

201 일반운영비 737,900 764,900 △27,000

02 공공운영비 473,000 500,000 △27,000

□시설장비유지비 473,000 500,000 △27,000



실국: 자치행정국 부서 : 정보통신과

정책: 유비쿼터스경북구현

단위: 정보통신시스템기반보호 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○정보보호시스템유지보수료

473,000 500,000 △27,000경정 473,000,000원

405 자산취득비 900,000 980,000 △80,000

01 자산및물품취득비 900,000 980,000 △80,000

□빅데이터기반통합보안관제시스템구축

720,000 800,000 △80,000경정 720,000,000원

정보보호관리체계강화 470,000 500,000 △30,000

201 일반운영비 470,000 500,000 △30,000

02 공공운영비 470,000 500,000 △30,000

□ 24시간사이버대응보안관제체계구축

470,000 500,000 △30,000경정 470,000,000원


